
  
Salaires minimums par (sous-)commission paritaire 
  
Commission paritaire 2020000: commerce de detail alimentaire 
En vigueur au 01/01/2015 (Dernière actualisation de la page 01/07/2015) 

1. : BAREME GENERAL B
1.1. : Personnel de vente de groupe 1 

1.1.1. Catégories: Employés ordinaires
Age de départ : 21 ans 

 

1.1.2. Catégories: Etudiants
 

Ancienneté
(en années)

Catégories
CAT.I CAT.II CAT.III CAT.IV

0 1499.19 1586.12 1665.02 1768.84
1 1512.50 1606.39 1676.91 1796.43
2 1526.23 1626.06 1701.68 1823.56
3 1539.82 1646.14 1726.27 1850.99
4 1553.80 1654.00 1750.52 1879.02
5 1567.27 1667.19 1775.29 1907.50
6 1580.91 1675.39 1799.58 1935.55
7 1594.62 1693.25 1824.21 1969.19
8 1608.08 1711.05 1848.63 1992.03
9 1621.72 1728.48 1873.50 2020.17
10 1635.35 1746.24 1898.90 2048.61
11 1645.56 1759.73 1917.93 2067.21
12 1654.00 1773.17 1936.96 2086.28
13 1654.00 1786.48 1955.79 2105.45
14 1662.30 1800.35 1974.76 2124.13
15 1667.19 1813.96 1993.95 2143.34
16 1668.45 1827.27 2012.73 2162.40
17 1677.45 1841.10 2031.66 2181.28
18 1686.84 1854.41 2050.63 2200.16
19 1695.82 1868.01 2069.59 2219.21
20 1705.39 1882.04 2088.63 2238.11
21 1714.29 1895.80 2107.73 2257.08
22 1723.58 1909.36 2126.94 2276.25

Age Catégories
CAT. I CAT.II CAT.III CAT.IV

16 75.0% 1124.39 1175.07 1218.47 1250.39
17 82.5% 1236.83 1292.58 1340.32 1375.43
18 87.5% 1311.79 1370.92 1421.55 1458.79
19 92.5% 1386.75 1449.25 1502.78 1542.15
20 97.5% 1461.71 1527.59 1584.01 1625.51



1.1.3. Catégories: Jeunes (à l'exception des étudiants)
 

1.2. : Personnel administratif et de vente groupe 2

1.2.1. Catégories: Employés ordinaires
Age de départ : 21 ans 

 

1.2.2. Catégories: Etudiants
 

21 1566.76 1624.63 1667.19
22 1652.54 1686.69
23 1713.96
24 1741.40

Age Catégories
CAT. I CAT.II CAT.III CAT.IV

16 75.0% 1124.39 1189.59 1248.77 1326.63
17 82.5% 1236.83 1308.55 1373.64 1459.29
18 90.0% 1349.27 1427.51 1498.52 1591.96
19 100.0% 1499.19 1586.12 1665.02 1768.84
20 100.0% 1499.19 1586.12 1665.02 1768.84

Ancienne
té (en

années)

Catégories
CAT.I CAT.II CAT.IIIA CAT.IIIB CAT.IV CAT.V

0 1578.73 1654.00 1699.91 1728.70 1842.64 1908.41
1 1592.90 1667.19 1718.19 1754.57 1871.42 1939.34
2 1607.25 1678.59 1736.75 1780.04 1901.02 1970.05
3 1621.57 1697.01 1754.93 1805.57 1930.30 2000.84
4 1635.84 1715.60 1773.54 1831.66 1959.76 2031.55
5 1650.20 1734.10 1791.68 1857.08 1989.30 2062.70
6 1654.00 1752.42 1810.36 1883.50 2018.36 2093.35
7 1664.01 1771.26 1828.95 1909.60 2047.80 2124.00
8 1667.19 1789.65 1847.59 1936.35 2077.28 2155.22
9 1677.04 1808.36 1866.63 1962.88 2106.38 2186.06

10 1689.70 1826.88 1882.84 1989.30 2135.65 2216.68
11 1700.36 1842.35 1898.51 2011.78 2161.29 2243.36
12 1711.20 1857.86 1914.71 2034.30 2186.66 2269.86
13 1721.65 1873.95 1930.80 2057.01 2227.68 2313.22
14 1732.37 1890.14 1946.76 2079.45 2237.12 2322.90
15 1743.19 1905.80 1963.05 2103.18 2262.33 2349.55
16 1753.94 1922.30 1978.97 2124.41 2287.53 2376.03
17 1764.41 1937.92 1995.07 2146.88 2312.87 2402.41
18 1775.20 1954.39 2011.13 2169.75 2338.43 2429.63
19 1785.56 1970.37 2027.15 2192.17 2363.76 2456.17
20 1796.46 1986.50 2043.43 2214.87 2388.92 2482.67
21 1807.17 2002.79 2059.43 2237.56 2414.15 2509.04
22 1817.58 2018.86 2077.17 2260.42 2439.36 2535.65

Age Catégories
CAT. I CAT.II CAT.IIIA CAT.IIIB CAT.IV CAT.V



1.2.3. Catégories: Jeunes (à l'exception des étudiants)
 

1.3. : Gérants

1.3.1. CATEGORIE: Cat. I
 

1.3.2. CATEGORIE: Cat. II
 

1.3.3. CATEGORIE: Cat. III
 

1.4. : Revenu minimum mensuel moyen garanti

1.4.1. Catégories: Employés ordinaires
Le revenu mensuel minimum garanti comprend la rémunération contractuelle ainsi que tous les
avantages liés à la fonction. 
 
Toutefois sont exclus : 
- le double pécule de vacances; 
- les compléments de rémunérations pour prestations de travail supplémentaires ou tardives. 

16 75.0% 1184.05 1235.11 1250.39 1258.24 1296.60 1340.44
17 82.5% 1302.45 1358.62 1375.43 1384.06 1426.26 1474.48
18 87.5% 1381.39 1440.96 1458.79 1467.94 1512.70 1563.84
19 92.5% 1460.33 1523.30 1542.15 1551.83 1599.14 1653.21
20 97.5% 1539.26 1605.64 1625.51 1635.71 1685.58 1742.57
21 1646.81 1667.19 1677.65 1728.80 1787.25
22 1681.23 1703.14 1756.78 1816.51
23 1785.73 1847.33
24 1814.17 1877.55

Age Catégories
CAT. I CAT.II CAT.IIIA CAT.IIIB CAT.IV CAT.V

16 75.0% 1184.05 1240.50 1274.93 1296.53 1381.98 1431.31
17 82.5% 1302.45 1364.55 1402.43 1426.18 1520.18 1574.44
18 90.0% 1420.86 1488.60 1529.92 1555.83 1658.38 1717.57
19 100.0% 1578.73 1654.00 1699.91 1728.70 1842.64 1908.41
20 100.0% 1578.73 1654.00 1699.91 1728.70 1842.64 1908.41

Rémunération minimum mensuelle
Chiffre d'affaires mensuel inférieur à

11054,08€
755.76

Chiffre d'affaires mensuel supérieur
à 11054,08€

879.32

Rémunération minimum mensuelle
Système de vente traditionnel 1581.16

Système de vente en self-service 1606.37

Rémunération minimum mensuelle
De 3 à 4 personnes en service 1807.96

De 5 à 10 personnes en service 2005.50
De 11 à 20 personnes en service 2317.62
21 personnes et plus en service 2667.21



 

1.4.2. Catégories: Gérants n'effectuant pas des prestations de travail normales en vertu de

l'article 10 de la CCT du 19 février 2014 (121.205)
 

2. : BAREME SPECIFIQUE A (Aldi, Colruyt, Delhaize Le Lion, Match et

Mestdagh)
2.1. : Personnel de vente de groupe 1 (moins de 750 m2 et moins de 30 ETP)

2.1.1. Catégories: Employés ordinaires
Age de départ : 21 ans 

 

2.1.2. Catégories: Etudiants
 

Age
18 1583.22

Chiffre d'affaires mensuel Catégories
CAT.I

Inférieur à 11440,98€ 633.29
Supérieur à 11440,99€ 791.61

Ancienneté
(en années)

Catégories
CAT.I CAT.II CAT.III CAT.IV

0 1504.83 1591.79 1670.55 1774.32
1 1518.15 1611.81 1682.48 1801.91
2 1531.82 1631.62 1707.17 1829.11
3 1545.42 1651.57 1731.80 1856.55
4 1559.47 1659.53 1756.11 1883.80
5 1572.76 1672.76 1780.81 1911.48
6 1586.33 1680.90 1805.17 1938.86
7 1600.10 1698.83 1829.75 1971.51
8 1613.70 1716.65 1854.15 1993.66
9 1627.17 1734.01 1878.54 2020.94
10 1640.82 1751.82 1903.19 2048.61
11 1651.15 1765.25 1921.66 2067.21
12 1659.53 1778.71 1940.13 2086.28
13 1659.53 1792.04 1958.53 2105.45
14 1667.83 1805.90 1976.80 2124.13
15 1672.76 1819.52 1995.43 2143.34
16 1674.00 1832.85 2013.74 2162.40
17 1683.08 1846.58 2032.13 2181.28
18 1692.34 1860.00 2050.63 2200.16
19 1701.39 1873.34 2069.59 2219.21
20 1710.85 1886.82 2088.63 2238.11
21 1719.82 1900.25 2107.73 2257.08
22 1729.15 1913.33 2126.94 2276.25

Age Catégories
CAT. I CAT.II CAT.III CAT.IV



2.1.3. Catégories: Jeunes (à l'exception des étudiants)
 

2.2. : Personnel administratif et de vente groupe 2

2.2.1. Catégories: Employés ordinaires
Age de départ : 21 ans 

 

16 75.0% 1128.62 1179.17 1222.58 1254.57
17 82.5% 1241.48 1297.09 1344.84 1380.03
18 87.5% 1316.73 1375.70 1426.35 1463.67
19 92.5% 1391.97 1454.31 1507.85 1547.30
20 97.5% 1467.21 1532.92 1589.36 1630.94
21 1572.23 1630.11 1672.76
22 1658.10 1692.16
23 1719.48
24 1747.00

Age Catégories
CAT. I CAT.II CAT.III CAT.IV

16 75.0% 1128.62 1193.84 1252.91 1330.74
17 82.5% 1241.48 1313.23 1378.20 1463.81
18 90.0% 1354.35 1432.61 1503.50 1596.89
19 100.0% 1504.83 1591.79 1670.55 1774.32
20 100.0% 1504.83 1591.79 1670.55 1774.32

Ancienne
té (en

années)

Catégories
CAT.I CAT.II CAT.IIIA CAT.IIIB CAT.IV CAT.V

0 1584.43 1659.53 1705.53 1734.22 1848.26 1912.41
1 1598.50 1672.76 1723.78 1760.04 1876.56 1942.47
2 1612.80 1684.06 1742.30 1785.54 1905.22 1972.34
3 1627.05 1702.52 1760.43 1811.10 1933.70 2002.10
4 1641.34 1721.09 1779.10 1837.11 1962.25 2032.06
5 1655.68 1739.64 1797.19 1862.64 1990.89 2062.70
6 1659.53 1757.96 1815.96 1888.30 2019.18 2093.35
7 1669.62 1776.76 1834.45 1913.61 2047.80 2124.00
8 1672.76 1795.17 1853.15 1939.61 2077.28 2155.22
9 1682.60 1813.88 1871.89 1965.43 2106.38 2186.06

10 1695.20 1832.45 1887.49 1990.89 2135.65 2216.68
11 1705.89 1847.86 1902.88 2012.73 2161.29 2243.36
12 1716.79 1863.40 1918.51 2034.69 2186.66 2269.86
13 1727.16 1879.12 1934.11 2057.01 2227.68 2313.22
14 1737.89 1894.64 1949.72 2079.45 2237.12 2322.90
15 1748.80 1909.87 1965.51 2103.18 2262.33 2349.55
16 1759.45 1925.96 1980.83 2124.41 2287.53 2376.03
17 1769.86 1941.11 1996.63 2146.88 2312.87 2402.41
18 1780.71 1957.14 2012.24 2169.75 2338.43 2429.63
19 1791.12 1972.61 2027.70 2192.17 2363.76 2456.17
20 1801.98 1988.16 2043.48 2214.87 2388.92 2482.67
21 1812.74 2004.14 2059.43 2237.56 2414.15 2509.04



2.2.2. Catégories: Etudiants
 

2.2.3. Catégories: Jeunes (à l'exception des étudiants)
 

2.3. : Gérants

2.3.1. CATEGORIE: Cat. I
 

2.3.2. CATEGORIE: Cat. II
 

2.3.3. CATEGORIE: Cat. III
 

2.4. : Revenu minimum mensuel moyen garanti

2.4.1. Catégories: Employés ordinaires

22 1823.07 2019.68 2077.17 2260.42 2439.36 2535.65

Age Catégories
CAT. I CAT.II CAT.IIIA CAT.IIIB CAT.IV CAT.V

16 75.0% 1188.32 1239.29 1254.57 1262.47 1300.73 1344.59
17 82.5% 1307.15 1363.21 1380.03 1388.71 1430.81 1479.04
18 87.5% 1386.38 1445.83 1463.67 1472.88 1517.52 1568.68
19 92.5% 1465.60 1528.45 1547.30 1557.04 1604.24 1658.32
20 97.5% 1544.82 1611.07 1630.94 1641.21 1690.95 1747.96
21 1652.38 1672.76 1683.29 1734.31 1792.78
22 1686.80 1708.69 1762.38 1822.10
23 1791.33 1852.89
24 1819.71 1882.67

Age Catégories
CAT. I CAT.II CAT.IIIA CAT.IIIB CAT.IV CAT.V

16 75.0% 1188.32 1244.65 1279.15 1300.67 1386.20 1434.31
17 82.5% 1307.15 1369.11 1407.06 1430.73 1524.81 1577.74
18 90.0% 1425.99 1493.58 1534.98 1560.80 1663.43 1721.17
19 100.0% 1584.43 1659.53 1705.53 1734.22 1848.26 1912.41
20 100.0% 1584.43 1659.53 1705.53 1734.22 1848.26 1912.41

Rémunération minimum mensuelle
Chiffre d'affaires mensuel inférieur à

11054,08€
761.28

Chiffre d'affaires mensuel supérieur
à 11054,08€

884.83

Rémunération minimum mensuelle
Système de vente traditionnel 1586.63

Système de vente en self-service 1606.37

Rémunération minimum mensuelle
De 3 à 4 personnes en service 1813.46

De 5 à 10 personnes en service 2006.63
De 11 à 20 personnes en service 2317.62
21 personnes et plus en service 2667.21



 

2.4.2. Catégories: Gérants n'effectuant pas des prestations de travail normales en vertu de

l'article 10 de la CCT du 19 février 2014 (121.205)
 

3. : BAREME SPECIFIQUE C (Carrefour)
3.1. : Personnel de vente de groupe 1 (moins de 750 m2 et moins de 30 ETP)

3.1.1. Catégories: Employés ordinaires
Age de départ : 21 ans 

 

3.1.2. Catégories: Etudiants
 

Age
18 1583.22

Chiffre d'affaires mensuel Catégories
CAT.I

Inférieur à 11440,98€ 633.29
Supérieur à 11440,99€ 791.61

Ancienneté
(en années)

Catégories
CAT.I CAT.II CAT.III CAT.IV

0 1504.83 1591.79 1670.55 1774.32
1 1518.15 1611.81 1682.48 1801.91
2 1531.82 1631.62 1707.17 1829.11
3 1545.42 1651.57 1731.80 1856.55
4 1559.47 1659.53 1756.11 1883.80
5 1572.76 1672.76 1780.81 1911.48
6 1586.33 1680.90 1805.17 1938.86
7 1600.10 1698.83 1829.75 1971.51
8 1613.70 1716.65 1854.15 1993.66
9 1627.17 1734.01 1878.54 2020.94
10 1640.82 1751.82 1903.19 2048.61
11 1651.15 1765.25 1921.66 2067.21
12 1659.53 1778.71 1940.13 2086.28
13 1659.53 1792.04 1958.53 2105.45
14 1667.83 1805.90 1976.80 2124.13
15 1672.76 1819.52 1995.43 2143.34
16 1674.00 1832.85 2013.74 2162.40
17 1683.08 1846.58 2032.13 2181.28
18 1692.34 1860.00 2050.63 2200.16
19 1701.39 1873.34 2069.59 2219.21
20 1710.85 1886.82 2088.63 2238.11
21 1719.82 1900.25 2107.73 2257.08
22 1729.15 1913.33 2126.94 2276.25

Age Catégories
CAT. I CAT.II CAT.III CAT.IV

16 75.0% 1128.62 1179.17 1222.58 1254.57
17 82.5% 1241.48 1297.09 1344.84 1380.03



3.1.3. Catégories: Jeunes (à l'exception des étudiants)
 

3.2. : Personnel administratif et de vente groupe 2

3.2.1. Catégories: Employés ordinaires
Age de départ : 21 ans 

 

18 87.5% 1316.73 1375.70 1426.35 1463.67
19 92.5% 1391.97 1454.31 1507.85 1547.30
20 97.5% 1467.21 1532.92 1589.36 1630.94
21 1572.23 1630.11 1672.76
22 1658.10 1692.16
23 1719.48
24 1747.00

Age Catégories
CAT. I CAT.II CAT.III CAT.IV

16 75.0% 1128.62 1193.84 1252.91 1330.74
17 82.5% 1241.48 1313.23 1378.20 1463.81
18 90.0% 1354.35 1432.61 1503.50 1596.89
19 100.0% 1504.83 1591.79 1670.55 1774.32
20 100.0% 1504.83 1591.79 1670.55 1774.32

Ancienne
té (en

années)

Catégories
CAT.I CAT.II CAT.IIIA CAT.IIIB CAT.IV CAT.V

0 1584.43 1659.53 1705.53 1734.22 1848.26 1912.41
1 1598.50 1672.76 1723.78 1760.04 1876.56 1942.47
2 1612.80 1684.06 1742.30 1785.54 1905.22 1972.34
3 1627.05 1702.52 1760.43 1811.10 1933.70 2002.10
4 1641.34 1721.09 1779.10 1837.11 1962.25 2032.06
5 1655.68 1739.64 1797.19 1862.64 1990.89 2062.70
6 1659.53 1757.96 1815.96 1888.30 2019.18 2093.35
7 1669.62 1776.76 1834.45 1913.61 2047.80 2124.00
8 1672.76 1795.17 1853.15 1939.61 2077.28 2155.22
9 1682.60 1813.88 1871.89 1965.43 2106.38 2186.06

10 1695.20 1832.45 1887.49 1990.89 2135.65 2216.68
11 1705.89 1847.86 1902.88 2012.73 2161.29 2243.36
12 1716.79 1863.40 1918.51 2034.69 2186.66 2269.86
13 1727.16 1879.12 1934.11 2057.01 2227.68 2313.22
14 1737.89 1894.64 1949.72 2079.45 2237.12 2322.90
15 1748.80 1909.87 1965.51 2103.18 2262.33 2349.55
16 1759.45 1925.96 1980.83 2124.41 2287.53 2376.03
17 1769.86 1941.11 1996.63 2146.88 2312.87 2402.41
18 1780.71 1957.14 2012.24 2169.75 2338.43 2429.63
19 1791.12 1972.61 2027.70 2192.17 2363.76 2456.17
20 1801.98 1988.16 2043.48 2214.87 2388.92 2482.67
21 1812.74 2004.14 2059.43 2237.56 2414.15 2509.04
22 1823.07 2019.68 2077.17 2260.42 2439.36 2535.65



3.2.2. Catégories: Etudiants
 

3.2.3. Catégories: Jeunes (à l'exception des étudiants)
 

3.3. : Gérants

3.3.1. CATEGORIE: Cat. I
 

3.3.2. CATEGORIE: Cat. II
 

3.3.3. CATEGORIE: Cat. III
 

3.4. : Revenu minimum mensuel moyen garanti

3.4.1. Catégories: Employés ordinaires

Age Catégories
CAT. I CAT.II CAT.IIIA CAT.IIIB CAT.IV CAT.V

16 75.0% 1188.32 1239.29 1254.57 1262.47 1300.73 1344.59
17 82.5% 1307.15 1363.21 1380.03 1388.71 1430.81 1479.04
18 87.5% 1386.38 1445.83 1463.67 1472.88 1517.52 1568.68
19 92.5% 1465.60 1528.45 1547.30 1557.04 1604.24 1658.32
20 97.5% 1544.82 1611.07 1630.94 1641.21 1690.95 1747.96
21 1652.38 1672.76 1683.29 1734.31 1792.78
22 1686.80 1708.69 1762.38 1822.10
23 1791.33 1852.89
24 1819.71 1882.67

Age Catégories
CAT. I CAT.II CAT.IIIA CAT.IIIB CAT.IV CAT.V

16 75.0% 1188.32 1244.65 1279.15 1300.67 1386.20 1434.31
17 82.5% 1307.15 1369.11 1407.06 1430.73 1524.81 1577.74
18 90.0% 1425.99 1493.58 1534.98 1560.80 1663.43 1721.17
19 100.0% 1584.43 1659.53 1705.53 1734.22 1848.26 1912.41
20 100.0% 1584.43 1659.53 1705.53 1734.22 1848.26 1912.41

Rémunération minimum mensuelle
Chiffre d'affaires mensuel inférieur à

11054,08€
761.28

Chiffre d'affaires mensuel supérieur
à 11054,08€

884.83

Rémunération minimum mensuelle
Système de vente traditionnel 1586.63

Système de vente en self-service 1606.37

Rémunération minimum mensuelle
De 3 à 4 personnes en service 1813.46

De 5 à 10 personnes en service 2006.63
De 11 à 20 personnes en service 2317.62
21 personnes et plus en service 2667.21



 

3.4.2. Catégories: Gérants n'effectuant pas des prestations de travail normales en vertu de

l'article 10 de la CCT du 19 février 2014 (121.205)
 

Age
18 1583.22

Chiffre d'affaires mensuel Catégories
CAT.I

Inférieur à 11440,98€ 633.29
Supérieur à 11440,99€ 791.61
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